22
. Ma ciò che è fondamentale per il nostro tema è che 

il papa aveva ripetuto la sua sollecitazione alla crociata, dell’ottobre 1499, 
all’inizio del mese di febbraio del 1500

23
.  

20 Silvia Ronchey, “Malatesta/Paleologhi. Un’ alleanza dinastica per rifondare Bisanzio nel 

Quindicesimo secolo”, Byzantinische Zeitschrift 93, 2000, 2, p. 521–525, 532–543. Per altri 

approffondimenti sulle unioni dinastiche dei despoti della Morea con le principesse occidentali vedi Denis 

A. Zakythinos, Le Despotat grec de Morée, Histoire politique, London, 1975, p. 119–284 e Angeliki 

Tzavara, Thierry Ganchou, “La Principissa Paleologina à propos des ΒΑΣΣΙΛΙΣΣΑΙ de Morée (fin XIVe – 

début XVe siècle)”, EΩΑ ΚΑΙ ΕΣΠΕΡΙΑ 4, 1999–2000, p. 67–86. 
21 Ibid., p. 557–567. 
22 K.M. Setton, op. cit., p. 508–534. 
23 Ibid., p. 524. 
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Quindi, como possiamo interpretare l’intersezione dei destini di Andrea 
Paleologo, Alessandro VI e Malatesta de’ Malatesti se non considerando che, molto 
probabilmente, „Il Gueriero” aveva risposto alla chiamata del papa, possibilmente 
per rientrare nelle sue grazie, e quindi nello spirito della crociata? In conclusione, 
secondo me, il nostro diploma, consiste in un chiaro tardo riferimento, forse 
l’ultimo fino a nuove ricerche, all’alleanza dinastica esistente tra le due casate 
nobiliari Paleologo e Malatesta, che ha avuto come fine la restaurazione della 
prima nel Despotato della Morea. Certamente, sappiamo che quest iniziativa è stata 
fallimentare come tutti gli altri tentativi di Andrea, „Il Gueriero” non partecipando 
alla crociata, mentre l’applicabilità del diploma è scaduta o nel 1502, con la morte 
del successore degli imperatori bizantini, o nel 1503, quando Malatesta tradì la 
fazione di Cesare Borgia

24
. 

APPENDICE 

1500, 19 febbraio 
Andreas Paleologus, dei gratia despotes Romanorum ac Sacri Constantinopolitani 

Imperii legittimus heres et successor ad perpetuam rei memoriam omnimo Iuris 
utriusque  rectorii Malateste de Malatestis Civi Viterbensi Salvum et prosperos ad 
nota successus attendenti preclaram et insignem tui animi virtutem singularemque 
tuam in utroque iure scienciam et preclara facinora. Necnon tuam erga nos et 
Costantinopolium Imperium sinceram devotionem et cum semper et maxime 
proximis temporibus erga nos fidem et in rebus omnibus quas pro nobis gessisti, 
curam maximam, operam et diligentiam cognovimus et cum quotidie et ma[gis] ac 
magis preteriti nobis quod gratum sit facias et umili  laborii parcas ut honori atque 
utilitati nostre rem commodam facere possis et cum mores optimos et virtutes 
precipias memorii nostra mente recolimus, que res in mediocri laude digne esse 
indentur, virtutis namque nonque premium laus esse peribetur, non immerito 
eiusdem inducimur, ut tibi nos ad omnem gratiam liberales exibeamus et te omni 
quovis honore ac digne decoremus cum presertim nihil gratius esse possit quam te 
videre inter ceteros homines conspicuum. Testum prefatum nobilem virum divum 
Malatestam, motu proprio nostro et a nemine requisiti, ensem a more solito 
accingentes et aurata calcaria pedibus applicantes, necnon galeam ut moris est 
capiti trio imponentes imputiarum harum tenore litterarum militari seu equestri 
dignitate insignimus, militer armate militie de auratum facimus atque creamus 
volentes ut deinceps uti valeas omnibus et singulis privilegiis, immunitatibus et 
exemptionibus quibus ceteri milites seu equites de aurate militie potitur et gaudent 
in super ob ingentem, quo erga te affective amore, te tuosque filios et filias natos et 
nascituros et descendentes legitimos et naturales, nobiles constituimus, decernimus 
et creamus ac in perpetuum nobilitamus nobilitatisque titulo insignimur, quod nos 
omnes predictos iuxta qualitatem humane conditiones nobiles et tamque de nobili 

24 Raffaella Castagnola, op. cit., p. 98–99. 
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genere militum procreatos dicimus et nominamus ac ab universis singulis 
cuiuscumque dignitatis existant pro certibus sic nobilibus haberi dici nominamus et 
reputari volumus, hoc imperiali statuentes edicto et expresse ac eadem imperiali 
auctoritatem decernimus, quod tu et descendentes tuum ut supra et presertim 
masculum sexus unacumque locorum et terrarum tam in iuditio quam extra in rebus 
temporalibus quam in spiritualibus ecclesiasticis et prophanus, omnibus et singulis 
exerciitis, actibus ediis, honoribus, dignitatibus, officiis, iuribus, libertatibus, 
insignibus, privilegiis, gratiis et indultis gaudere uti et potuere possitis et debeatis 
quibus ceteri Sacri Constantinopolitani nobiles gaudere firmanter et potenter 
quomodolibet de consuetudine vel de iure et insuper arma et insigna que hactenus 
detulistis, videlicet scutum aureum […] tenori et […] in scuto de aurato etc leonis 
videlicet ad dimidia parte inferius in scuto aureo de aurata  retinentem in manibus 
et prioribus pedibus, clavam herculeam ad instat crouci coloris quasi viridis 
innovanda et melioranda duximus, et melioramus et innovamus presentium per 
tenorem ut  nunc et in perpetuum arma tua predicta ponamur  et immediate inferiori 
parte scuti ut consuevisti, in alia vera medietate superiori, sit campus rubeus in quo 
sit me metas superior aquile auree cum duobus capitibus et de super dictis capitibus 
una corona pro quolibet capite aurea, cum alis extensis, prout melius in presentibus 
per picturam dignosci potest, insignis mere nobilitatis et illa pro viro arbitrio 
deferre et gestare possitis et valeas contradictione et impedimento cessantibus 
quibuscumque auctoritate nostra cesarea donamur et largimur per presentes, teque 
simili motu proprio et animo deliberato et ex certa scientia ac imperiali pietatis 
plenitudine, palatii nostri et imperialis consistorii comitens facimus, creamus, 
erigimus, nobilitamus, attri[buamus] imperiali auctoritate gratiosius insignimus, 
decernentes et statuentes quod tu exime in futurum omnibus privilegiis, iuribus, 
immunitatibus, honoribus, consuetudinibus […] futuri debeas et gaudere quibus 
ceteri Sacri et imperialis consistorii ac palatii nostri comites de iure vel consuetudine 
potuintur et guadent […] possis et valeas ubilibet terrarum facere et creare. Notarios 
publicos seu tabelliones et iudices ordinarios ac universis personis quo fidedigne 
[…] idonee sint. Notariatus seu tabellionatus ac iudicatus ordinarii officium dare et 
concedere […]  eorum quemlibet auctoritate imperiali de predictis per pecunia et 
calamare […] est investire, dummodo ad praticam et executionem eiusdem offici 
habiles et idoneos in memoris super quo coscientiam tuam oneramus dummodo 
tamen ab ipsis notariis […] seu tabellionibus et iudicibus ordinaris per te ut premittitis 
creandis et fiendis et eorum quolibet […] et nomine Sacri Imperii et pro ipso Imperio 
debitum fidelitatis recipias […] iuramentum in hunc modum videlicet quod erunt 
nobis et Sacro Constantinopolitano Imperio […] et omnibus successoribus nostris 
legitime intrantibus semper fideles sed bonum nostrum et omnibus successoribus 
nostris legitime intrantibus semper fideles […] vel tractatu ubicumque periculum 
nostrum vel status nostri tractaverint  sed  bonum nostrum et salutem nostram 
fideliter defendant et promonebunt et dampna nostra […] prohibebant et avortent. 
Preterea instrumenta tam publica quam privata, ulterias voluntates, testamenta, 
codicillos quocumque iudiciorum acta et omnibus et singula […] et ex debita 
rectorum officiorum fienda dediderunt vel scribent a auctoritate iure et fideliter a 

 Alessandro Flavio Dumitrașcu  8 

274 

divini machinatione falcitate et dolo sanatis scribent, legent, facient […] 
attendendo [?] pecavant inveratam vel passiones aliquis aut facinores scriptatas 
vero quas debebunt in publicam formam redigere et in mere abramis mundis […] 
fideliter conscribent, legent et facient causasque hostilitatibus et miserabilium 
personarum. Necnon pontes et stratas publicas pro iuribus […] et dictum testum 
donec publicata fuerunt sub secreto fideliter retinebunt et omnia aliqua et singula 
recte et iuste facient que ad dicta officia quomodolibet de iure […] notarii publici 
seu tabelliones et iudices ordinarii per te ut premittitur fiendi et creandi possint 
ubilibet terrarum facere, conscribere et publicare contractus, instrumenta, […] 
testamenta seu ulterias voluntates, decreta et auctoritates interponere quibuscumque 
contractibus illas vel illa requirentibus et omnia alia et singula facere, publicare et 
exercere, que ad officium publicum notarii […] tabellionis et iudicis ordinarii pertinere 
et spectare noscuntur. Item eidem imperiali auctoritate ex certa scientia et motu proprio 
tibi concedimus et largimur quod possis et valeas filiorum familias cuiuslibet […] 
in infancia constitutos emancipare et a patria pietate liberare, parentibus tamen 
eorum volentibus vel absentibus et hoc fieri possit per procuram specialem, tam ex 
parte  parentium quam ex parte liberorum et […] quibuscumque etiam infantium tei 
adolescentum et quibuscumque decretum et auctoritatem nostram interponere 
possis. Item eadem imperiali autoritate ex certa nostra sciencia tibi concedimus et 
largimur ut possis et valeas naturales et bastardos, spurios incestuosos et natus 
copulative vel distinctive et quoscumque ex damnato et illicito coitu procreatos, 
vinentibus vel etiam mortuis eorum parentibus Illustrum tamen principem comitem, 
baronemque filiis dumtaxat exceptis et eos ad omnia iura legitima restituere et 
reducere omnemque geniture maculam penitus dolore, ipsos restituendo ad omnia 
et singula iura successoribus ab […] legitima acta ac si essent de legitimo matrimonio 
procreati, dummodo legitimationes huismodi per te fiende et promittitur non 
preiudicent filiis legitimis et legitimis heredibus. Cum ipsi legitimandi cum 
legitimis equis parentibus […] succedant parentibus et agnatis. Non obstantibus in 
premissis aliquibus legibus et constitutionibus etiam si tales sunt que deberent 
exprimere et de eis fieri mentio specialis quibus omnibus obstantibus vel obstare 
volentibus in hoc casu dumtaxat ex nostra sciencia et de imperatoria plenitudine 
pietatis, plenitudine totaliter derogamus per presentes derogatum esse decernimus. 
In quorum omnium et singulorum fidem, robur et testimonium presentes fient 
iussimus, nostrique maioris sigilli appensioni muniri, quas nostra quoque manu 
rubeis litteris grecis ut moris nostri est subscripsimus. Datum Rome in domibus 
nostre solite residentie. Anno Salutis Millesimo quingentesimo indictione tercia die 
vero decimanona mensis februarii, pontificatus Sanctissimi in Christo patri et 
domini nostri domini Alexandri divina providentia pape Sexti anno octavo.